- 1 -

温州市生态环境局乐清分局文件
温环乐〔2020〕50 号

温州市生态环境局乐清分局
关于印发《乐清市“环保管家”服务单位

考核办法（试行）》的通知

局各科室、下属各单位：

为贯彻《中华人民共和国环境保护法》《关于推进环境污

染第三方治理的实施意见》等法律法规和政策文件，维护市场

经济秩序，引导规范“环保管家”服务工作行为，加强对“环

保管家”服务工作的监督管理，保障社会公共利益、企业以及

中介机构的合法权益，我局制定了《乐清市“环保管家”服务

单位考核办法（试行）》，现印发给你们，请结合实际认真贯

彻执行。

温州市生态环境局乐清分局

2020 年 10 月 16 日

(此件公开发布)

- 2 -

乐清市“环保管家”服务单位考核办法
（试行）

第一章 总则

第一条 本办法所称“乐清市‘环保管家’服务单位”为

通过政府采购，为我市生态环境部门提供污染调查、污染诊断、

政策解读、业务培训、污染物监测等服务的第三方环保服务机

构，以下简称“环保管家单位”。

第二条 温州市生态环境局乐清分局与环保管家单位签订

合同，委托其对辖区内污染源进行管理，其管理服务结果对生

态环境部门负责，所需资金列入环保专项资金。环保管家单位

根据职责对企业的环保法规、政策执行情况及产污治污情况进

行管理，同时加强技术服务与指导，协助企业优化治污工艺技

术和运行参数，保证三废稳定达标排放，提高企业的环境管理

水平。

第三条 环保管家单位提供管理服务须实事求是，不得从

事违法违规活动，不得在监测数据、运维台账、其他管理数据

等进行弄虚作假、人为更改，保持数据真实性、有效性。

第四条 乐清市生态环境保护综合行政执法队负责环保管

家单位的日常管理和考核工作。

- 3 -

第二章 机构和制度建设

第五条 环保管家单位需具备相关环境保护资质（环境污

染治理、工程总承包、专项设计、环境监理等），在乐清市建有

专门的管理组织机构并有固定的办公场所，需按项目要求配备

相应的技术人员和专用的管理用车，相关资料报温州市生态环

境局乐清分局备案。

第六条 环保管家单位要制定和完善管理服务的实施方案。

建立健全各项管理工作制度，制定问题发现和抄告制度、问题

跟踪管理工作制度和应急管理响应制度等，相关制度报温州市

生态环境局乐清分局备案。

第三章 合同履行

第七条 环保管家单位根据合同内容要求开展管理工作。

重点查看企业环评制度履行情况、污染物处理设施运行和污染

物排放情况，管理设施运行记录、台帐记录；定期对企业污染

物排放进行监测分析。

第八条 环保管家单位对管理过程中发现的问题进行分析，

提出整改意见，每月形成月报，每季度形成季报，分别于次月 5

日和次季度10日前上报温州市生态环境局乐清分局和各属地执

法队。

第九条 环保管家单位每年至少开展 2 次以上环保业务集

- 4 -

中式培训，帮助企业培训设施操作人员和环保管理人员。对于

管理过程中发现的企业环保工作人员的操作问题，要在现场及

时提出并帮助企业整改。

第十条 环保管家单位协助温州市生态环境局乐清分局处

理信访投诉、处置突发环境事故及完成布置的其他工作。

第四章 事项报告

第十一条 环保管家单位要建立与温州市生态环境局乐清

分局日常沟通机制，及时反馈管理信息。

第十二条 环保管家单位对于管理过程中发现的企业“三

废”台帐记录不规范，雨污分流不彻底等行为，要及时督促企

业立即整改；发现企业有涉嫌逃避监管、私设暗管等行为，以

及企业周边环境有异常等情况，应立即上报属地执法队。

第十三条 环保管家单位对于管理过程中发现的企业“三

废”排放出现异常情况，应做好现场的保护工作并立即上报属

地执法队。

第十四条 环保管家单位对于发生环境污染事件或事故的，

要在第一时间协助企业启动环境应急预案并上报属地执法队。

第十五条 环保管家单位要积极配合属地执法队，做好各级

生态环境部门检查中发现环境违法行为的后续跟踪管理工作。

- 5 -

第五章 考核

第十六条 乐清市生态环境保护综合行政执法队组织相关

科室组成督察组，不定期对环保管家工作开展情况进行督查，

同时结合日常巡查对环保管家单位进行考核。考核每半年度开

展一次。

第十七条 考核的主要内容：

（一）组织机构、人员、设备的履约情况；

（二）工作制度的制定及落实情况；

（三）监督检查工作质量及管理情况；

（四）内部资料的整理情况；

（五）配合辖区执法队开展工作情况。

第十八条 考核结果设优秀（80 分以上，含 80 分）、合

格(60-80 分之间，含 60 分）、不合格（60 分以下）。考核标

准详见《环保管家考核评分标准》（见附件）。

第十九条 考核结果应用：

（一）综合考核分数在 80 分（含）以上的，按全额支付

服务费用；

（二）综合考核分数在 60（含）-80 分的，按八折支付服

务费用；

（三）综合考核分数在 60 分以下的，按五折支付服务费

用。

- 6 -

第二十条 出现以下情况的，年度考核直接评定为不合格:

（一）对企业巡查结果弄虚作假，隐瞒真实情况；

（二）无故不履行职责，故意拖延日常管理工作；

（三）其他损坏温州市生态环境局乐清分局形象，弄虚作

假，损害企业合法权益，职业道德不良的行为。

第六章 附则

第二十一条 本办法与上级文件相抵触的，按上级文件执

行。

第二十二条 本办法由温州市生态环境局乐清分局负责解

释，自印发之日起执行。

附件：环保管家考核评分标准。

- 7 -

附件

环保管家考核评分标准
项目 序号 考核内容 分值

机构和制度建

设

（18 分）

1
在乐清市建有专门的环保管家管理机构，有固定的办公

场所；按合同配备专业技术人员和设备。
5

2
制订年度环保管家工作计划，并按计划开展环保管家工

作。
3

3

制定各项管理制度并备案（包括管理服务工作实施方案、

问题发现和抄告制度、问题跟踪管理工作制度、应急管

理工作制度等）。

5

4
按时报送月度分析报告、季度分析报告、年度分析报告

和其他报表。
5

日常监管（39

分）

5 建立与生态环境局日常沟通机制，及时反馈监管信息。 3

6 推进企业“一企一档”的建设；企业档案完整规范。 5

7 检查建设项目“三同时”制度履行情况，落实跟踪整改。 10

8 完成车间巡查并建立巡查台账。 10

9
排查环境安全隐患，存在问题的企业及时进行复查并定

期汇总检查。
5

10 巡查频次符合合同约定要求。 3

11 协助企业完成污企业内部管理台账和排污许可申报。 3

辅助管理

（28 分）
12 定期开展环保培训，整理培训台账。 5

- 8 -

备注：考核事项不在合同约定内的，按分值的 80%赋分。

13 建立环保管家宣传平台，每周至少推送信息一次。 3

14 按计划开展污染物监测。 5

15 组织开展环境安全应急演练。 5

16
协助市生态环境分局处理信访投诉、处置突发环境事故

及完成布置的其他工作。
10

其他

（15 分）
17 与属地执法队配合程度，由属地执法队赋分 15

附加考核

18
报告环境违法行为并经生态环境部门查实的，1 起加 1

分，最多 5分。

19
因履职不到位、失误导致企业发生较大以上事故或被生

态环境部门处罚的，1起扣 1分，最多 5分。

合计 100

温州市生态环境局乐清分局办公室 2020 年 10 月 16 日印发

	2020-10-19T17:10:17+0800
	温州市生态环境局乐清分局
	0